
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση επιτροπής για την εξέταση αιτημά-
των χορήγησης αναβολής κατάταξης σε στρατευ-
σίμους που είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώμα-
τος και διαπρέπουν σε επιστημονικές εργασίες ή 
έρευνες.

2 5η παράταση της προθεσμίας υποχρεωτικής εκπό-
νησης «Σχεδίων Αστικής Προσβασιμότητας» της 
παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.420/7/110110/Σ.15770 (1)

Συγκρότηση επιτροπής για την εξέταση αιτημά-
των χορήγησης αναβολής κατάταξης σε στρατευ-
σίμους που είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώμα-
τος και διαπρέπουν σε επιστημονικές εργασίες 
ή έρευνες.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β´ της παρ. 1 και την παρ. 3 του άρθρου 19 

του ν. 3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 302), όπως το άρθρο αυτό τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 30 του ν. 4494/2017 «Ρυθμίσεις περί 
σταδιοδρομίας και εξέλιξης στελεχών και οικονομικής 
μέριμνας και λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων, σύ-
σταση Κοινού Σώματος Οικονομικών Επιθεωρητών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 165), την παρ. 7 του άρθρου 18 του 
ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενό-
πλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιο-
σύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67) και το άρθρο 56 του 
ν. 5018/2023 «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενό-
πλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός της νομοθεσίας των 
Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Την υπ’ αρ. 35247/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

4. Την υπ’ αρ. 2188/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

5. Την υπ’ αρ. 420/2025 εισηγητική έκθεση του Προ-
ϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Συγκρότηση της επιτροπής

1. Συγκροτείται επιτροπή της παρ. 3 του άρθρου 19 του 
ν. 3421/2005, όπως το άρθρο αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 30 του ν. 4494/2017, την παρ. 7 του άρθρου 18 
του ν. 4609/2019 και το άρθρο 56 του ν. 5018/2023 όπως 
παρακάτω:

α. Tακτικά μέλη:
(1) Ταξίαρχος Κοντραφούρης Γεώργιος του Χαραλά-

μπους, Διευθυντής της Διεύθυνσης Β4 του Β’ Κλάδου του 
Γενικού Επιτελείου Στρατού (ΓΕΣ/Β4), ως πρόεδρός της.

(2) Αντισυνταγματάρχης (ΝΟΜ) Σπυράκης Ανδρέας του 
Παναγιώτη, Επιτελής της Διεύθυνσης Β4/Β´ Κλάδος του 
Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ), ως μέλος.

(3) Μαγιορκίνης Γκίκας του Νικολάου, Αναπληρωτής 
Καθηγητής του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(4) Νάσκα Ανδρονίκη του Κωνσταντίνου, Καθηγήτρια 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α., ως μέ-
λος.

(5) Καρώνης Δημήτριος του Ιωάννη, Καθηγητής Α’ βαθ-
μίδας της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου (Ε.Μ.Π.), ως μέλος.

(6) Παπαθανασίου Αθανάσιος του Γεωργίου, Καθη-
γητής Α’ βαθμίδας της Σχολής Χημικών Μηχανικών του 
ΕΜΠ, ως μέλος.

(7) Μαραβελάκης Πέτρος του Ευαγγέλου, Καθηγη-
τής Α’ βαθμίδας του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
ως μέλος.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5122

65605

26.09.2025 20:04:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65606 Τεύχος B’ 5122/26.09.2025

(8) Οικονομίδου Χαρίκλεια του Κωνσταντίνου, Καθηγή-
τρια Α’ βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως μέλος.

(9) Χατζηνικολάου Δημήτριος του Γεωργίου, Καθηγη-
τής Α’ βαθμίδας του Τμήματος Βιολογίας του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

(10) Τρουγκάκος Ιωάννης του Παντελή, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Βιολογίας του Ε.Κ.Π.Α., ως 
μέλος.

(11) Νοτάρης Σωτήριος του Ευτυχίου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Μαθηματικών του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

(12) Σιάννης Φώτιος του Κωνσταντίνου, Επίκουρος 
Καθηγητής του Τμήματος Μαθηματικών του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

(13) Νισταζάκης Έκτορας-Εμμανουήλ του Γεωργίου, 
Καθηγητής Α’ βαθμίδας του Τμήματος Φυσικής του ΕΚΠΑ, 
ως μέλος.

(14) Λυκοδήμος Βλάσιος του Χρυσοστόμου, Αναπλη-
ρωτής Καθηγητής του Τμήματος Φυσικής του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

(15) Μπιλάλης Δημήτριος του Ιωάννη, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Επιστήμης της Φυτικής Πα-
ραγωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως 
μέλος.

(16) Μπερτσουκλής Κωνσταντίνος του Φώτιου, Επί-
κουρος Καθηγητής του Τμήματος Επιστήμης της Φυτικής 
Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ως μέλος.

(17) Αρτινοπούλου Βασιλική του Αναστασίου, Καθη-
γήτρια Α’ βαθμίδας του Τμήματος Κοινωνιολογίας του 
Παντείου Πανεπιστημίου, ως μέλος.

(18) Ιακώβου Βασιλική του Ανδρέα, Αναπληρώτρια Κα-
θηγήτρια του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορί-
ας του Παντείου Πανεπιστημίου, ως μέλος.

(19) Μουσταΐρα Ελένη του Νικολάου, Καθηγήτρια 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Νομικής του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(20) Πέρρου Αικατερίνη του Μιχαήλ, Επίκουρη Καθη-
γήτρια του Τμήματος Νομικής του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(21) Κώτσιος Στυλιανός του Αλφόνσο, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(22) Γαβαλάς Δημήτριος του Γεωργίου, Αναπληρωτής 
Καθηγητής του Τμήματος Διαχείρισης Λιμένων και Ναυ-
τιλίας του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(23) Γκαρή Αικατερίνη του Δημητρίου, Καθηγήτρια 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Ψυχολογίας του Ε.Κ.Π.Α., ως 
μέλος.

(24) Πηλείδης Γεώργιος του Ιωάννη, Επίκουρος Καθη-
γητής του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(25) Τουμπέκης Ανάργυρος του Γεωργίου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(26) Μουρατίδης Αθανάσιος του Αλεξίου, Αναπληρω-
τής Καθηγητής του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγω-
γής και Αθλητισμού του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(27) Τσιώτας Δημήτριος του Κωνσταντίνου, Επίκουρος 
Καθηγητής του Τμήματος Περιφερειακής και Οικονομι-

κής Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ως μέλος.

(28) Μαλέσιος Χρυσοβαλάντης του Χρυσοστόμου, 
Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Αγροτικής Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, ως μέλος.

(29) Παγώνης Αθανάσιος του Λουκιανού, Αναπληρω-
τής Καθηγητής της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
του Ε.Μ.Π., ως μέλος.

(30) Γαντές Χαράλαμπος του Ιωάννη, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Ε.Μ.Π., 
ως μέλος.

(31) Φασούλης Κωνσταντίνος του Βασιλείου, Ομότιμος 
Καθηγητής του Τμήματος Διαχείρισης και Ανάπτυξης του 
Ανθρωπίνου Δυναμικού της Εκπαίδευσης του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

β. Αναπληρωματικά μέλη:
(1) Ταξίαρχος Ούγκρης Θεόδωρος του Χρήστου (Δι-

οικητής της Α’ Διοίκησης Στρατολογικών Υπηρεσιών 
(Α’ ΔΣΥ), ως πρόεδρος.

(2) Ταγματάρχης (ΝΟΜ) Ράπτη Σοφία του Αριστείδη, 
Επιτελής της Διεύθυνσης Β4/Β´ Κλάδος του ΓΕΕΘΑ, ως 
μέλος.

(3) Λάγιου Παγώνα του Δημητρίου, Καθηγήτρια Α’ βαθ-
μίδας του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(4) Μπενέτου Βασιλική του Σταματίου, Καθηγήτρια 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α., ως μέ-
λος.

(5) Κορδάτος Κωνσταντίνος του Βασιλείου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Ε.Μ.Π., 
ως μέλος.

(6) Μπέλτσιος Κωνσταντίνος του Γεωργίου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Ε.Μ.Π., 
ως μέλος.

(7) Αρτίκης Παναγιώτης του Γεωργίου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως μέλος.

(8) Βοζίκης Αθανάσιος του Παναγιώτη, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως μέλος.

(9) Παρμακέλης Αριστείδης του Κυριάκου, Καθηγη-
τής Α’ βαθμίδας του Τμήματος Βιολογίας του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

(10) Σκορίλας Ανδρέας του Δημητρίου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Βιολογίας του Ε.Κ.Π.Α., ως 
μέλος.

(11) Οικονόμου Αντώνιος του Θεοδώρου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας της Τμήματος Μαθηματικών του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

(12) Τρέβεζας Σάμης του Αβραάμ, Επίκουρος Καθηγη-
τής του Τμήματος Μαθηματικών του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(13) Σφήκας Παρασκευάς του Ανδρέα, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Φυσικής του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(14) Μαυρόπουλος Φοίβος του Παναγιώτη, Καθηγη-
τής Α’ βαθμίδας του Τμήματος Φυσικής του Ε.Κ.Π.Α., ως 
μέλος.

(15) Βολουδάκης Ανδρέας του Ευαγγέλου, Επίκουρος 
Καθηγητής του Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγω-
γής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65607Τεύχος B’ 5122/26.09.2025

(16) Σκανδάμης Παναγιώτης του Νικολάου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Ανθρώπου του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, ως μέλος.

(17) Μπουκάλα Σαλώμη του Παναγιώτη, Επίκουρη Κα-
θηγήτρια του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του 
Παντείου Πανεπιστημίου, ως μέλος.

(18) Κουμαριανός Ευάγγελος του Διονύσιου, Επίκου-
ρος Καθηγητής του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής του 
Παντείου Πανεπιστημίου, ως μέλος.

(19) Κυριακόπουλος Γεώργιος του Ευθυμίου, Καθη-
γητής Α’ βαθμίδας του Τμήματος Νομικής του Ε.Κ.Π.Α., 
ως μέλος.

(20) Αναστασοπούλου Ιωάννα του Νικολάου, Επίκου-
ρη Καθηγήτρια του Τμήματος Νομικής του Ε.Κ.Π.Α., ως 
μέλος.

(21) Τσατσαρώνης Μιχαήλ του Κοιλαδίτη, Επίκουρος 
Καθηγητής του Τμήματος Διαχείρισης Λιμένων και Ναυ-
τιλίας του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(22) Κουγιουμτζής Γεώργιος του Ανδρέα, Αναπληρω-
τής Καθηγητής του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών και 
Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(23) Παρασκευά Ειρήνη του Θρασύβουλου, Αναπλη-
ρώτρια Καθηγήτρια του Τμήματος Ισπανικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας του Ε.Κ.Π.Α, ως μέλος.

(24) Πολίτης Γεώργιος του Νικολάου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Φιλοσοφίας του Ε.Κ.Π.Α., ως 
μέλος.

(25) Τερζής Γεράσιμος του Δημητρίου, Καθηγητής 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(26) Ζαχαράκης Εμμανουήλ του Δημητρίου, Καθηγη-
τής Α’ βαθμίδας του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγω-
γής και Αθλητισμού του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος.

(27) Γιαννάκης Ηλίας του Γεωργίου, Επίκουρος Καθηγη-
τής του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος.

(28) Τσουλφάς Ιωάννης του Θωμά, Αναπληρωτής 
Καθηγητής του Τμήματος Διοίκησης Γεωργικών Επιχει-
ρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος.

(29) Κατσαρός Μιλτιάδης του Γεωργίου, Αναπληρωτής 
Καθηγητής της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Ε.Μ.Π., ως μέλος.

(30) Μπαλτάς Ευάγγελος του Αστέριου, Καθηγητής 
Α’  Βαθμίδας στης Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του 
Ε.Μ.Π., ως μέλος.

(31) Αργυροπούλου Αικατερίνη του Παναγιώτη, Ανα-
πληρώτρια Καθηγήτρια του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Ε.Κ.Π.Α., ως μέλος

2. Καθήκοντα γραμματέα θα εκτελεί Υπαξιωματικός 
της Διεύθυνσης Β4/Β’ Κλάδος του ΓΕΕΘΑ, χωρίς δικαί-
ωμα ψήφου.

Άρθρο 2 
Θητεία-Συνεδριάσεις και λειτουργία της 
επιτροπής - Οικονομικά θέματα

1. Τα μέλη της επιτροπής του άρθρου 1 ορίζονται για 
δύο (2) έτη.

2. Η επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας. Στις συνεδριάσεις της επιτροπής μετέ-
χουν ένας ανώτατος αξιωματικός του Κοινού Νομικού 
Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων ως πρόεδρος, ένας 
ανώτερος αξιωματικός του Κοινού Νομικού Σώματος 
των Ενόπλων Δυνάμεων και δύο από τους καθηγητές 
Α.Ε.Ι. με επιστημονική ειδικότητα συναφή με το γνωστικό 
πεδίο του αιτούντος ως μέλη. Σε περίπτωση κωλύματος 
τακτικού μέλους, αυτό αντικαθίσταται από το αντίστοι-
χο αναπληρωματικό. Κατά τα λοιπά, για τα θέματα των 
συνεδριάσεων, της λειτουργίας και των αποφάσεων 
της επιτροπής, ισχύουν τα καθοριζόμενα για τα συλ-
λογικά όργανα στον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
[ν.2690/1999 (Α’ 45)].

3. Για τη συμμετοχή του Προέδρου και των μελών στις 
συνεδριάσεις της επιτροπής, δεν καταβάλλεται αμοιβή 
ή αποζημίωση.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Οι Υφυπουργοί

 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
Εθνικής Άμυνας και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/93892/545 (2)

5η παράταση της προθεσμίας υποχρεωτικής εκ-
πόνησης «Σχεδίων Αστικής Προσβασιμότητας» 
της παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 
(Α’ 129).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 10 του άρθρου 121 και την παρ. 1Α του 

άρθρου 126 του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο 
για τη διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των 
Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί απο-
βλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και 
απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του 
Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα 
πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές 
και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129, Διόρθωση 
Σφάλματος Α’ 171), όπως προστέθηκε με την παρ. 12 του 
άρθρου 108 του ν. 5007/2022 (Α’ 241).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65608 Τεύχος B’ 5122/26.09.2025

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Παράταση προθεσμίας

Η προθεσμία της παρ.  10 του άρθρου 121 του 
ν.  4819/2021 (Α’  129), όπως είχε παραταθεί με 

τις υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/139057/ 
1720/29-12-2022 (Β’  6950), την οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/ 
125261/1546/30-11-2023 (Β’ 7210), οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/ 
67083/730/19-06-2024 (Β’ 3709) και ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/ 
106139/968/01-10-2024 (Β’ 6150) όμοιες αποφάσεις, που 
αφορά στην υποχρεωτική εκπόνηση προγραμμάτων κα-
θορισμού απαραίτητων παρεμβάσεων εξασφάλισης της 
προσβασιμότητας, των υπαίθριων κοινόχρηστων χώρων 
συμπεριλαμβανομένων των δικτύων πεζής μετακίνησης, 
των οδεύσεων διαφυγής, χώρων εκτόνωσης, σημείων 
προσωρινής περίθαλψης και σημείων καταφυγής των 
πολιτών εντός των διοικητικών τους ορίων [«Σχέδιο 
Αστικής Προσβασιμότητας» (Σ.Α.Π.)], παρατείνεται από 
τη λήξη της έως και την 31η.12.2025.

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2025

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02051222609250004*


